



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 日鉄鉱業株式会社

コード番号 1515 URL <http://www.nittetsukou.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 公生

問合せ先責任者 (役職名) 経理部財務課長 (氏名) 青山 隆司

TEL 03-3216-5255

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	80,873	△4.4	5,788	△21.9	5,693	△24.3	5,744	13.1
28年3月期第3四半期	84,560	△6.2	7,409	1.8	7,525	14.6	5,079	35.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 9,168百万円 (145.1%) 28年3月期第3四半期 3,740百万円 (△31.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第3四半期	690.20	—
28年3月期第3四半期	610.22	—

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	164,063		98,781			57.8
28年3月期	162,379		90,850			53.9

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 94,875百万円 28年3月期 87,472百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	3.50	—	4.50	8.00
29年3月期	—	4.00	—		
29年3月期(予想)				40.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株とする株式併合を実施したため、平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合後の金額を記載し、年間配当金合計は「—」を記載しております。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	103,000	△9.7	6,500	△35.6	6,000	△38.3	6,000	33.8	720.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成29年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合後の金額を記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	8,352,319 株	28年3月期	8,352,319 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	30,510 株	28年3月期	29,540 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	8,322,608 株	28年3月期3Q	8,323,405 株

※当社は、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式10株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(添付資料)

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(2) 追加情報	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8
4. 補足情報	P. 10
連結売上高明細表	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、米国大統領選後の円安の進行や株価の回復などにより、一部に持ち直しの動きがみられたものの、中国や新興国経済の停滞などにより、景気はやや力強さを欠く状況で推移いたしました。

このような経済情勢のもと、当社グループにおきましては、資源事業における減収により、売上高は808億7千3百万円（前年同期比4.4%減）と前年同期なみにとどまり、経常利益は56億9千3百万円（前年同期比24.3%減）と前年同期と比べ低下いたしました。

一方、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の回収可能性の見直しに伴い、法人税等調整額を計上し、税金費用が減少しましたことから、57億4千4百万円（前年同期比13.1%増）と前年同期を上まわりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

[資源事業]

(鉱石部門)

鉱石部門につきましては、主力生産品である石灰石の販売数量の減少等により、売上高は386億5百万円と前年同期に比べ30億2千4百万円（7.3%）減少し、営業利益は51億1千8百万円と前年同期に比べ5億4千9百万円（9.7%）減少いたしました。

(金属部門)

金属部門につきましては、電気銅の販売価格の下落等により、売上高は316億2千9百万円と前年同期に比べ12億円（3.7%）減少し、円高の進行等により、営業利益は5億2千1百万円と前年同期に比べ8億2千3百万円（61.2%）減少いたしました。

[機械・環境事業]

機械・環境事業につきましては、機械部門における販売が順調であったことに加え、環境部門の主力商品である水処理剤の販売も堅調に推移しましたことから、売上高は71億7千8百万円と前年同期に比べ6億3千3百万円（9.7%）増加し、営業利益は7億5百万円と前年同期に比べ2億2千6百万円（47.2%）増加いたしました。

[不動産事業]

不動産事業につきましては、既存の賃貸物件の稼働状況は概ね順調に推移しましたものの、販売用不動産の売却がなかったことから、売上高は20億2千5百万円と前年同期に比べ9千6百万円（4.5%）減少し、営業利益は11億5千3百万円と前年同期に比べ7千4百万円（6.1%）減少いたしました。

[再生可能エネルギー事業]

再生可能エネルギー事業につきましては、地熱部門及び太陽光発電部門ともに概ね順調に推移しましたことから、売上高は14億3千4百万円と前年同期に比べ1百万円（0.1%）増加し、減価償却費の減少等により、営業利益は3億9千万円と前年同期に比べ9千4百万円（32.0%）増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第3四半期連結会計期間末における資産の部の合計は、前連結会計年度末に比べ16億8千3百万円(1.0%)増加し、1,640億6千3百万円となりました。

流動資産につきましては、仕掛品の減少等により、前連結会計年度末に比べ46億9千7百万円(6.4%)減少し、690億7千7百万円となりました。

固定資産につきましては、保有株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加等により、前連結会計年度末に比べ63億8千万円(7.2%)増加し、949億8千5百万円となりました。

② 負債の部

当第3四半期連結会計期間末における負債の部の合計は、前連結会計年度末に比べ62億4千7百万円(8.7%)減少し、652億8千1百万円となりました。

流動負債につきましては、支払手形及び買掛金並びに未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ29億6千万円(9.5%)減少し、280億7千4百万円となりました。

固定負債につきましては、長期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ32億8千6百万円(8.1%)減少し、372億6百万円となりました。

③ 純資産の部

当第3四半期連結会計期間末における純資産の部の合計は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ79億3千万円(8.7%)増加し、987億8千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年7月29日に公表の平成29年3月期の連結業績予想を修正いたしました。詳細は、本日(平成29年2月3日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(会計上の見積りの変更)

連結子会社であるアタカマ・コーザン鉱山特約会社が保有する有形固定資産及び無形固定資産は、採掘可能年数に基づいて減価償却を行っておりますが、探鉱活動の結果、既採掘地域の周辺に賦存する鉱量が判明し、新たに可採鉱量に算入したことから、主要な設備の耐用年数を延長し、第1四半期連結会計期間より将来にわたり変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費及び資産除去債務における時の経過による調整額が減少し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ418百万円増加しております。

(2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,648	24,998
受取手形及び売掛金	25,223	25,344
商品及び製品	4,659	3,191
仕掛品	7,975	3,787
原材料及び貯蔵品	2,041	3,614
その他	7,634	8,512
貸倒引当金	△408	△371
流動資産合計	73,774	69,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	24,214	23,446
一般用地	16,685	16,656
その他(純額)	16,342	16,613
有形固定資産合計	57,242	56,716
無形固定資産		
のれん	379	265
その他	1,039	2,068
無形固定資産合計	1,418	2,334
投資その他の資産		
投資有価証券	25,169	30,933
その他	5,171	5,404
貸倒引当金	△397	△393
投資損失引当金	—	△10
投資その他の資産合計	29,943	35,934
固定資産合計	88,605	94,985
資産合計	162,379	164,063
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,174	8,417
短期借入金	8,725	8,543
未払法人税等	1,254	148
引当金	978	326
その他	9,902	10,638
流動負債合計	31,035	28,074
固定負債		
長期借入金	18,103	15,609
引当金	372	361
退職給付に係る負債	4,060	4,021
資産除去債務	4,371	4,328
その他	13,585	12,886
固定負債合計	40,493	37,206
負債合計	71,528	65,281

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,176	4,176
資本剰余金	6,149	5,248
利益剰余金	69,545	74,582
自己株式	△144	△149
株主資本合計	79,726	83,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,929	12,993
繰延ヘッジ損益	△51	7
為替換算調整勘定	927	36
退職給付に係る調整累計額	△2,060	△2,019
その他の包括利益累計額合計	7,745	11,017
非支配株主持分	3,378	3,906
純資産合計	90,850	98,781
負債純資産合計	162,379	164,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	84,560	80,873
売上原価	62,860	61,136
売上総利益	21,700	19,736
販売費及び一般管理費	14,290	13,948
営業利益	7,409	5,788
営業外収益		
受取利息	28	33
受取配当金	744	523
持分法による投資利益	44	—
為替差益	—	107
その他	152	140
営業外収益合計	970	804
営業外費用		
支払利息	263	228
持分法による投資損失	—	19
為替差損	33	—
休廃山管理費	208	225
出向者関係費	221	269
その他	127	157
営業外費用合計	854	899
経常利益	7,525	5,693
特別利益		
固定資産売却益	77	161
投資有価証券売却益	44	4
その他	10	49
特別利益合計	131	216
特別損失		
固定資産除売却損	152	161
減損損失	6	82
その他	23	20
特別損失合計	181	264
税金等調整前四半期純利益	7,474	5,645
法人税、住民税及び事業税	1,672	1,735
法人税等調整額	336	△2,249
法人税等合計	2,008	△513
四半期純利益	5,466	6,159
非支配株主に帰属する四半期純利益	387	414
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,079	5,744

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	5,466	6,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,921	4,064
繰延ヘッジ損益	343	69
為替換算調整勘定	△48	△1,155
退職給付に係る調整額	△97	41
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△10
その他の包括利益合計	△1,725	3,009
四半期包括利益	3,740	9,168
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,364	9,016
非支配株主に係る四半期包括利益	375	152

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	41,630	32,829	6,545	2,121	1,433	84,560	—	84,560
セグメント間の内部 売上高又は振替高	783	—	1,057	6	—	1,848	△1,848	—
計	42,414	32,829	7,603	2,128	1,433	86,408	△1,848	84,560
セグメント利益	5,667	1,345	479	1,228	295	9,015	△1,606	7,409

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,606百万円には、内部取引の相殺消去額6百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額102百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△1,715百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	鉱石	金属	機械・環境	不動産	再生可能 エネルギー	合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高								
外部顧客への売上高	38,605	31,629	7,178	2,025	1,434	80,873	—	80,873
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,430	—	858	7	—	2,296	△2,296	—
計	40,036	31,629	8,037	2,033	1,434	83,170	△2,296	80,873
セグメント利益	5,118	521	705	1,153	390	7,888	△2,100	5,788

(注) 1 セグメント利益の調整額△2,100百万円には、内部取引の相殺消去額17百万円、貸倒引当金の調整額△0百万円、未実現損益の消去額29百万円、報告セグメントに配分していない全社費用△2,146百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費、試験研究費及び探鉱費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

- ① サマリー情報（注記事項）に関する事項に記載のとおり、当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

当該変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

- ② サマリー情報（注記事項）に関する事項に記載のとおり、連結子会社であるアタカマ・コーザン鉱山特約会社は、探鉱活動の結果、既採掘地域の周辺に賦存する鉱量が判明し、新たに可採鉱量に算入したことから、有形固定資産及び無形固定資産の耐用年数を見直し、第1四半期連結会計期間より将来にわたり変更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の「金属部門」のセグメント利益が418百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

「鉱石部門」におきまして、当社山口採石所の営業損益が継続してマイナスとなりましたことから、機械装置及び運搬具等の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては82百万円であります。

4. 補足情報

連結売上高明細表

(金額単位:百万円)

セグメント	主要品目	数量 単位	前第3四半期連結累計期間			当第3四半期連結累計期間			増減(△)	
			数量	売上高	比率(%)	数量	売上高	比率(%)	数量	売上高
資源事業										
鉱石部門	石灰石	千t	19,817	20,970	24.8	18,884	19,837	24.5	△ 932	△ 1,133
	砕石	千t	4,113	4,913	5.8	3,879	4,430	5.5	△ 234	△ 483
	タンカル	千t	481	2,766	3.3	486	2,733	3.4	5	△ 33
	燃料その他			12,978	15.3		11,603	14.3		△ 1,374
	小計			41,630	49.2		38,605	47.7		△ 3,024
金属部門	電気銅	t	32,682	22,028	26.1	36,014	19,406	24.0	3,332	△ 2,621
	銅精鉱	t	36,062	6,830	8.1	46,434	7,556	9.3	10,372	725
	その他			3,969	4.7		4,665	5.8		695
	小計			32,829	38.9		31,629	39.1		△ 1,200
計			74,459	88.1		70,234	86.8		△ 4,224	
機械・環境事業	産業機械			2,829	3.3		3,381	4.2		552
	環境商品			3,716	4.4		3,797	4.7		80
	計			6,545	7.7		7,178	8.9		633
不動産事業			2,121	2.5		2,025	2.5		△ 96	
再生可能エネルギー事業	千MWh	167	1,433	1.7	169	1,434	1.8	2	1	
合計			84,560	100.0		80,873	100.0		△ 3,686	

海外売上高

(単位:百万円)

品目	向先	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間
石灰石	台湾、香港、オーストラリアほか	2,176	2,157
電気銅	台湾、インドネシア、タイほか	2,875	2,706
銅精鉱等	チリ	6,369	4,654
産業機械	中国、韓国ほか	213	441
環境商品	台湾	2	7
合計		11,636	9,966